
       COMUNE DI MONTAGNAREALE

Provincia di Messina

 
DETERMINAZIONE DEL 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA U

STRAORDINARIA FONTAN

ED APPROVAZIONE PREV

 

IL RESPONSABILE DEL 

 
PREMESSO che durante accertamenti da parte del personale dell’UTC è 
di  procedere alla pulizia di fontane e della piscina comunale, stante l'ormai approssimarsi della stagione estiva e 
le conseguenti ondate di calore con i relativi problemi igienico sanitari;
ACCERTATO che tali condizioni rappresentano situazioni di disagio per l’utenza e il cui mancato intervento 
potrebbearrecare danni certi all’ente; 
ACCERTATO che per l’intervento in oggetto occorre l’ausilio di una ditta specializzata in possesso di mezzi ed 
attrezzature di cui l’Ente risulta sprovvisto;
RILEVATO che il servizio di cui in oggetto non può essere eseguito dal personale in servizio presso questo Ente;
RICHIAMATO l’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010, il quale prevede che 
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disp
contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all’art. 146 del medesimo DPR, la immediata esecuzione dei lavori entro 
limite di €. 200.000,00 o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumit
RILEVATO che la ditta Ciano Salvatore con sede in Montagnareale 
manifestato la propria immediata disponibilità ad effettuare i lavori di cui in oggetto e ricadenti suldel territorio 
comunale e che il costo della prestazione di cui all’oggetto sarebbe stato computato ai sensi del comma 3 dell’art. 
176 del DPR n. 207/2010 secondo una previsione
VISTA LA PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI DI 

DPR N. 207/2010 - REDATTA DAL DIPENDEN

SI È QUANTIFICATO IL COSTO DEGLI INTERVENTI PER UN 

COMPRESE; 
CONSIDERATO CHE IL TERMINE PER L
È STATO DIFFERITO AL 31 LUGLIO 2014;
CONSIDERATO CHE I LAVORI URGENTI

ULTERIORI GRAVI DANNI PATRIMONIALI ALL

VISTO L’ART. 163, COMMA 3° DEL D. L
TERMINE PER LA DELIBERAZIONE DEL BILANCI

PERIODO SUCCESSIVO ALL’INIZIO DELL
SI INTENDE AUTOMATICAMENTE AUTORIZZATO S

GESTIONE DI CUI AL COMMA 1°, INTENDENDOSI COME 

PRESO ATTO CHE, PER EFFETTO DELLE SU

PROVVISORIO E CHE PERTANTO SI POSSONO EF

SUPERIORE AD UN DODICESIMO DELLE SOMME PREVISTE 
ESCLUSIONE DELLE SPESE TASSATIVAMENTE RE

FRAZIONATO IN DODICESIMI; 
CONSIDERATO CHE L’ONERE DERIVANTE DAL 

SOPRA CITATA, PER LE CONSIDERAZION

VISTA LA LEGGE N. 142/90 COME RECEPITA IN 

VISTO IL D. LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II
VISTO IL D. LGS. N. 267/2000; 
VISTA LA LEGGE REGIONALE N. 7/2002
VISTO IL DPR N. 207/2010; 
VISTO LO STATUTO COMUNALE; 
VISTO L’ORDINAMENTO EE.LL. COME VIGENTE IN 

COMUNE DI MONTAGNAREALE

Provincia di Messina 
                      

ETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 160 DEL 09.05.14 
 

NTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 176 D.P.R. 207/2010
STRAORDINARIA FONTANE COMUNALI E PISCINA COMUNALE –  INDIVIDUAZIONE DITTA 

ED APPROVAZIONE PREVENTIVO LAVORI. 

---==O==--- 
ESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

che durante accertamenti da parte del personale dell’UTC è stata riscontrata la necessità e l’urgenza 
di  procedere alla pulizia di fontane e della piscina comunale, stante l'ormai approssimarsi della stagione estiva e 
le conseguenti ondate di calore con i relativi problemi igienico sanitari; 

ndizioni rappresentano situazioni di disagio per l’utenza e il cui mancato intervento 

che per l’intervento in oggetto occorre l’ausilio di una ditta specializzata in possesso di mezzi ed 
l’Ente risulta sprovvisto; 

che il servizio di cui in oggetto non può essere eseguito dal personale in servizio presso questo Ente;
l’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010, il quale prevede che in circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disp
contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all’art. 146 del medesimo DPR, la immediata esecuzione dei lavori entro 

€. 200.000,00 o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumit
che la ditta Ciano Salvatore con sede in Montagnareale - C.da Fiumara, contattata vie brevi, ha 

mmediata disponibilità ad effettuare i lavori di cui in oggetto e ricadenti suldel territorio 
comunale e che il costo della prestazione di cui all’oggetto sarebbe stato computato ai sensi del comma 3 dell’art. 
176 del DPR n. 207/2010 secondo una previsione di circa € 1.000,00 IVA inclusa; 

ATIVA DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA AFFIDATI A NORMA DELL

REDATTA DAL DIPENDENTE IN SERVIZIO PRESSO L’UTC GEOM SAVERIO 

I INTERVENTI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 1.000,00

CHE IL TERMINE PER LA DELIBERAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEGLI ENTI LOCALI
2014; 

CHE I LAVORI URGENTI DI CUI IN EPIGRAFE SI SONO RESI NECESSARI AL FINE DI EVI

I PATRIMONIALI ALL’ENTE; 
LGS. N. 267/2000 TUEL IL QUALE RECITA: “OVE LA SCADENZA DEL 

ERAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE SIA STATA FISSATA DA NORME STATALI I

INIZIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO DI RIFERIMENTO, L’ESERCIZIO PROVVISORI
AMENTE AUTORIZZATO SINO A TALE TERMINE SI APPLICANO LE MODAL

INTENDENDOSI COME RIFERIMENTO L’ULTIMO BILANCIO APPR

PER EFFETTO DELLE SUPERIORI DISPOSIZIONI, L’ENTE SI TROVA IN REG

RTANTO SI POSSONO EFFETTUARE SPESE PER OGNI INTERVENTO IN MI

ELLE SOMME PREVISTE NELL’ULTIMO BILANCIO APPR
SE TASSATIVAMENTE REGOLATE DALLE LEGGI E NON SUSCETTIBILI DI 

ONERE DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO RIENTRA NELLA FAT

PER LE CONSIDERAZIONI ED I FATTI DI CUI SOPRA ESPRESSI; 
COME RECEPITA IN SICILIA; 

II.; 

7/2002 E SS.MM.II.; 

COME VIGENTE IN SICILIA; 
 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 

207/2010 PER PULIZIA 

NDIVIDUAZIONE DITTA 

stata riscontrata la necessità e l’urgenza 
di  procedere alla pulizia di fontane e della piscina comunale, stante l'ormai approssimarsi della stagione estiva e 

ndizioni rappresentano situazioni di disagio per l’utenza e il cui mancato intervento 

che per l’intervento in oggetto occorre l’ausilio di una ditta specializzata in possesso di mezzi ed 

che il servizio di cui in oggetto non può essere eseguito dal personale in servizio presso questo Ente; 
in circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all’art. 146 del medesimo DPR, la immediata esecuzione dei lavori entro il 

€. 200.000,00 o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
C.da Fiumara, contattata vie brevi, ha 

mmediata disponibilità ad effettuare i lavori di cui in oggetto e ricadenti suldel territorio 
comunale e che il costo della prestazione di cui all’oggetto sarebbe stato computato ai sensi del comma 3 dell’art. 

TI A NORMA DELL’ART. 176 DEL 

AVERIO SIDOTI - CON CUI 

1.000,00 IVA E SPESE 

NE DEGLI ENTI LOCALI 

SSARI AL FINE DI EVITARE 

VE LA SCADENZA DEL 

A DA NORME STATALI IN UN 

ESERCIZIO PROVVISORIO 
I APPLICANO LE MODALITÀ DI 

ULTIMO BILANCIO APPROVATO”; 
ENTE SI TROVA IN REGIME DI ESERCIZIO 

GNI INTERVENTO IN MISURA NON 

ULTIMO BILANCIO APPROVATO, CON 
NON SUSCETTIBILI DI PAGAMENTO 

TO RIENTRA NELLA FATTISPECIE 



 
 

DETERMINA 
 

1) DI PROCEDERE ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER PULIZIA 

STRAORDINARIA FONTANE COMUNALI E PISCINA COMUNALE A NORMA DELL’ART. 176, COMMA 1, DEL 

DPR N. 207/2010, COME RECEPITO IN SICILIA DALLA LEGGE REGIONALE N. 12/2011 E SS.MM.II. ALLA 
DITTA CIANO SALVATORE CON SEDE IN MONTAGNAREALE - C.DA FIUMARA; 

2) DI APPROVARE LA PERIZIA GIUSTIFICATIVA  PER INTERVENTO DI SOMMA URGENZA REDATTA AI 

SENSI DELL’ART. 176 DEL DPR N. 207/2010, COMMA 4, PER L’INTERVENTO IN OGGETTO, REDATTA 
DAL DIPENDENTE GEOM. SAVERIO SIDOTI, IN SERVIZIO PRESSO L’UFFICIO TECNICO COMUNALE, PER 
L’IMPORTO DI €. 1.000,00 IVA E SPESE COMPRESE; 

3) DI DARE ATTO CHE LA SPESA DI CUI SOPRA RIVESTE CARATTERE DI INDIFFERIBILITÀ ED URGENZA 

PER NON ARRECARE ULTERIORI DANNI ALL’ENTE E IMPUTARE LA SPESA COME SEGUE: 

€ 500,00 TITOLO 1, FUNZIONE 6, SERVIZIO 2, INTERVENTO 3; 

€ 500,00 TITOLO 1, FUNZIONE 9, SERVIZIO 4, INTERVENTO 3. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.TO GEOM. SAVERIO SIDOTI 
 IL SINDACO RESP. AREA TECNICA 

F.TO ING. ANNA SIDOTI 
 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si 
attesta la copertura finanziaria come sopra riportata 
Lì, 7/5/2014 

Il Ragioniere 
       F.to Rag. Pontillo Nunzio 

 


